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[bookmark: _Toc14879688]一、项目基本情况
[bookmark: _Toc14879689](一)项目概况
[bookmark: _GoBack]武汉市硚口区水务和湖泊局(以下简称“区水务和湖泊局”)属全额拨款事业单位，主要以提高防汛与堤防、排水与泵站、水资源与水土保持的管理和建设工作为中心。设置3个内设机构，分别为：党政办公室、河湖管理和水土保持科及排水和水资源科。行政编制11名，设局长1名，副局长2名，总工程师1名，科级领导职数4名（含督查专员1名）。
其他项目支出主要包含：一般行政管理事务中的不可预见费用、水务工作经费、四水共治经费、竹叶海湖、张毕湖水质修复管理经费、竹叶海湖管养工作经费；城区创建经费；军运会保障专项经费；城市建设支出中的海绵城市建设规划、排水疏捞改造工程、江滩公园无人机创新基地工程、水务疏捞工程项目共11个项目支出。
不可预见费用、水务工作经费、四水共治经费主要是用于外聘人员的工资、保险、住房公积金以及办公费用。
竹叶海湖、张毕湖水质修复管理经费主要用于张毕湖、竹叶海湖一湖一档设计费。
竹叶海湖管养工作经费主要是根据武汉市硚口区水务局文件《关于启动张毕湖蓝藻爆发应急处置措施的请示》（硚水政〔2018〕7号）用于张毕湖应急处置项目。
城区创建经费主要是用于区水务和湖泊局水政监察大队办公经费。
军运会保障专项经费主要根据武汉市区水务和湖泊局《关于紧急解决汉丹铁路沟污水暴露问题的请示》用于汉丹铁路沟整治工程项目支出。
海绵城市建设规划项目经费主要是根据《市人民政府办公厅关于加快推进海绵城市建设的通知》（武政办（2017）128号）要求用于在硚口区海绵城市本底现状摸排的基础上，编制全区海绵城市建设项目的支出。
排水疏捞改造工程项目经费主要用于硚口区26条道路管箱涵进行疏捞清淤，对32处管网进行改造等支出。
江滩公园无人机创新基地工程经费主要是根据武汉市硚口区人民政府《关于专题研究引进大疆无人机项目落户汉江湾的会议纪要》建立无人机飞场的项目支出。
水务疏捞工程项目经费主要是用于关社区应急临时排水工程、国家一级干堤达标环境整治及配套工程款、汉江湾体育公园配套设施建设工程、汉丹明渠疏浚工程和红燕巷二次供水设施改造工程、二次供水设施改造、水源地防护工程、P（2017）027号土地收益金安排的支出等项目的支出。
[bookmark: _Toc14879690](二)项目预算绩效目标
[bookmark: _Toc14879691]1.产出目标
根据年初的绩效目标申报表进行调整补充细化后，项目的产出目标有数量指标、质量指标，具体如下：
数量指标：水域管理名次不低于中心城区第4名；江滩无人机飞场完成率100%；巡查湖泊次数不少于98次；清理水渠淤泥及杂物面积不少于3,356.5m³，“一湖一档”调查成果不少于8套，新建检查井数量不低于21座；踏勘地块数量不少于788个；浸塑围网护栏面积不低于5,354㎡；排水管网改造数量不少于32处；淤青总量不少于12,639.15立方米；钢结构车棚面积不少于144㎡；回填土方完成率100%；外聘人数不少于15人。
质量指标：江滩无人机飞场质量合格率不低于90%；张毕湖水质等级不低于Ⅳ类；资金使用规范性符合。
[bookmark: _Toc14879692]2.效益目标
根据年初的绩效目标申报表进行调整补充细化后，项目的效益目标有社会效益、生态效益、可持续性、群众满意度，具体如下：
社会效益：提高市民用水质量；改善居民生活环境。
生态效益：改善生态环境；提高湖泊水质。
可持续性：具有可持续性。
群众满意度：群众满意度不低于90%。
[bookmark: _Toc14879693]二、项目绩效分析 
[bookmark: _Toc14879694](一)项目管理情况
[bookmark: _Toc14879695]1.业务管理情况 
(1)项目基础资料齐备：项目有资金申报表、批复文件等基础性文件。实施过程中有成交通知书、采购合同、区政府采购项目计划表等资料齐备。
(2)项目质量控制采取的措施：项目有相关的申报、审批程序并由相应的分管领导签字，合同付款条款清晰，质量要求清晰。
(3)项目验收情况：区水务和湖泊局会同施工方、监理方、设计单位等单位成立验收工作组，召开项目验收会。验收工作组听取项目建设情况汇报，查看工程现场，检查工程完成情况和工程质量，讨论并通过验收。
[bookmark: _Toc14879696]2.财务管理情况
区水务和湖泊局制定了严格的财务管理制度和财务报销制度，从预算管理、收入支出管理、财务处理及档案管理等各方面作出相关规定。对水务建设资金作出如下规定：
（1）支付工程进度款需提供资料：由经办业务科室、分管领导、行政主要领导签署意见的《硚口区项目单位基建资金拨付申请表》；监理机构审核意见；评审机构审核意见；收款单位按审批后的金额提供收款正式票据；工程资金支付审批表。
 （2）支付工程结算款时需提供资料：工程造价咨询报告；工程结算审计报告；竣工验收合格证明；各项现场签证单。
2018年其他项目支出资金财政预算安排14,917,433.03元，实际执行10,983,616.32元，预算执行率为73.63%，具体情况如表1所示：


表1：项目支出明细表
 单位：元
	序号
	项目
	预算数
	实际支出数
	执行差异数
	预算执行率
	备注

	1
	竹叶海湖管养工作经费
	 671,086.00 
	578,884.61
	92,201.39
	86.26%
	

	2
	竹叶海湖、张毕湖水质修复管理经费
	 100,000.00 
	96,300.00
	3,700.00
	96.30%
	

	3
	四水共治经费
	 300,000.00 
	260,113.66
	39,886.34
	86.70%
	

	4
	不可预见费用
	 340,000.00 
	340,000.00
	-
	100.00%
	

	5
	水务工作经费
	 740,000.00 
	739,701.07
	298.93
	99.96%
	

	6
	城区创建经费
	[bookmark: _Hlk14441981] 130,000.00 
	24,587.36
	105,412.64
	18.91%
	①

	7
	军运会保障专项经费
	1,000,000.00 
	1,000,000.00
	-
	100.00%
	

	8
	海绵城市建设规划
	1,320,000.00 
	1,320,000.00
	-
	100.00%
	

	9
	排水疏捞改造工程
	6,150,000.00 
	[bookmark: _Hlk14443079]2,321,089.00
	3,828,911.00
	37.74%
	②

	10
	水务疏捞工程项目
	2,047,828.41 
	[bookmark: _Hlk14449837]2,197,645.45
	-149,817.04
	107.32%
	③

	11
	江滩公园无人机创新基地工程
	2,118,518.62 
	2,105,295.17
	13,223.45
	99.38%
	

	合计
	14,917,433.03  
	10,983,616.32
	3,933,816.71
	73.63%
	


1 城区创建经费主要用于支出办公费经费，2018年度预算金额130,000.00元，实际支出24,587.36元，预算执行率为18.91%，主要原因是预算金额过大，导致预算执行率低。
②排水疏捞改造工程是根据硚发改政【2018】71号文件，对硚口区26条道路管道箱涵进行疏捞清淤，全长16.7Km,总清淤量为12639.15立方米，对32处管网进行改造，全长1.2KM的工程项目，预算金额为6,150,000.00元，2018年实际执行2,321,089.00元，预算执行率为37.74%，主要原因为排水疏捞改造工程未完工，截至2018年12月31日，工程付款进度为30%。
③水务疏捞工程项目主要包括宗关社区应急临时排水工程、国家一级干堤达标环境整治及配套工程款、汉江湾体育公园配套设施建设工程、汉丹明渠疏浚工程和红燕巷二次供水设施改造工程、二次供水设施改造、水源地防护工程、P（2017）027号土地收益金安排的支出等项目。2018年度预算金额为2,047,828.41元，实际执行2,197,645.45元，预算执行率为107.32%。超出预算主要原因是执行金额中肖家地泵站及配套工程支出金额归类错误，金额279,081.00元为肖家地泵站及配套工程支出，调整后实际执行1,918,564.45元，调整后预算执行率为93.69%。
[bookmark: _Toc14879697] (二)项目预算绩效目标的完成情况 
[bookmark: _Toc14879698]1.产出指标
评价设定分值40分，综合评价得分37.9分，得分率94.75%。
（1）水域管理名次（4分）
指标目标值第4名，设定分值4分，实际第5名，得2分。2018年水务局水域管理排在全市中心城区第5名。
（2）江滩无人机飞场完成率（2分）
指标目标值100%，设定分值2分，实际完成值100%，得2分。江滩无人机飞场开工日期2017年10月25日，竣工验收日期2018年1月24日，历时90天，100%完成。
（3）巡查湖泊次数
指标目标值≥98次，设定分值2分，实际完成98次，得2分。2018年巡查湖泊98次，出动巡查人员262人次，做到每周每个湖泊不少于一次。
（4）清理水渠淤泥及杂物面积
指标目标值≥3356.5m³，设定分值2分，实际完成3356.5m³，得2分。由于气候变暖、水温升高，湖北多地发生蓝藻爆发时间，张毕湖中蓝藻也生产迅速。主要工程数量：清除漂浮物3356.5m³，淤泥及杂弃物运距30KM，抽水机发电及时间为20昼夜。
（5）“一湖一档”调查成果
指标目标值≥8套，设定分值2分，实际完成8套，得2分。水务局委托武汉城市防洪勘测设计院对硚口区竹叶海、张毕湖进行“一湖一档”现状调查，摸清湖泊资源家底。
（6）新建检查井数量
指标目标值≥21座，设定分值2分，实际完成21座，得2分。宗关泵站应急临时排水工程主要完成如下：新建D500水泥砼承插管640.1米，新建D1250圆形检查井21座，拆除钢筋混凝土房屋基础201m³，场地平整及土房开挖。工程质量合格，满足使用和安全功能，同意验收。
（7）踏勘地块数量
指标目标值≥788个，设定分值2分，实际完成788个，得2分。硚口区现状皆为建成区，小区、地块数量较多，高达788个。
（8）浸塑围网护栏面积
指标目标值≥5354㎡，设定分值2分，实际完成5354㎡，得2分。硚口区水源地防护工程是针对汉口宗关水厂和琴断口水厂的防护工程，主要实施内容为：浇筑C20混凝土145m³，浸塑围网护栏5354㎡，防护宣传牌12块，管理门6樘。
（9）排水管网改造数量
指标目标值≥32处，设定分值2分，实际完成32处，得2分。武汉市硚口区排水管网疏捞、改造工程按照建筑工程技术标准、规范进行了施工，工程设计达到设计技术要求，能够满足各种设施正常运行功能的需要，工程施工管理技术资料基本齐全，质量合格，同意验收。完成排水管网改造32处。
（10）清淤总量
指标目标值≥12,639.15立方米，设定分值2分，实际完成12,639.15立方米，得2分。武汉市硚口区排水管网疏捞、改造工程按照建筑工程技术标准、规范进行了施工，工程设计达到设计技术要求，能够满足各种设施正常运行功能的需要，工程施工管理技术资料基本齐全，质量合格，同意验收。完成清淤量12,639.15立方米。
（11）钢结构车棚面积
指标目标值≥144㎡，设定分值2分，实际完成144㎡，得2分。工程规模为：钢结构车棚144㎡、柿子树4株、柱状红叶石楠10株等。
（12）回填土方完成率
指标目标值100%，设定分值2分，实际完成95%，得1.9分。汉丹铁路沟全线1250m,利用转运土方回填约11875m³，包括D1350mm-D2000mm管道封堵、绿化带破除及恢复、绿化带种植草皮，迁改及回栽灌木、拆除及人行道恢复、施工便道、抽水、降水。回填土方完成率=11875m³/12500m³=95%
（13）外聘人数
指标目标值≥15，设定分值2分，实际完成16人，得2分。2018年外聘人数16人。
（14）江滩无人机飞场质量合格率
指标目标值≥90%，设定分值4分，实际完成91.1%，得4分。工程质量按CJJ1-2008标准检查、评定主体部分合格率为91.1%，质量等级达到合格标准。
（15）张毕湖水质等级
指标目标值Ⅳ类，设定分值4分，实际完成Ⅳ类，得4分。采用采取岸线护坡改造、湖盆物理形态改造、底质改善、高等水生植被构建，生态系统优化等 6 个方面的措施，进一步控制污染外源、增加湖泊容量、构建全湖水生态食物链、提升自净能力，重现湖泊“清水态”，并实现湖泊水生态系统的良性循环，使湖泊水质稳定在Ⅳ类水质。
（16）资金使用规范性
[bookmark: _Hlk14791456]指标目标值符合，设定分值4分，实际完成符合，得4分。项目资金专款专用，自己申请所需资料齐全，审批、支付符合规定。
[bookmark: _Toc14879699]2.效益指标
评价设定分值40分，综合评价得分38分，得分率95%。
（1）提高市民用水质量（8分）
指标目标为具有,设定分值8分。区水务和湖泊局通过对宗关水厂和琴断口水厂两个饮用水水源地一级保护区设置高防护设施建设，设置警示牌、宣传牌及管理门，加强硚口区饮用水源地保护，提升硚口区饮用水源水质，让硚口地区人民喝上放心水、干净水。极大的提高了市民用水质量，得8分。
（2）改善居民生活环境（8分）
指标目标为具有,设定分值8分。将武汉市建成能有效应对50年一遇暴雨的水安全城市，建成水清岸美的滨水宜居城市，建成人水和谐的水生态文明城市，建成南方丰水地区的海绵范例城市。极大的改善了居民生活环境，得8分。
（3）改善生态环境（8分）
指标目标为具有,设定分值8分。实施本项目后，湖泊生态水环境明显改善，汉江江滩得到有效综合整治，开展日常管护、巡查督查，确保了辖区河畅、水清、岸绿、景美目标的实现。极大的改善了生态环境，得6分。
（4）提高湖泊水质（6分）
指标目标为具有,设定分值6分。采用采取岸线护坡改造、湖盆物理形态改造、底质改善、高等水生植被构建，生态系统优化等 6 个方面的措施，进一步控制污染外源、增加湖泊容量、构建全湖水生态食物链、提升自净能力，重现湖泊“清水态”，并实现湖泊水生态系统的良性循环，使湖泊水质从Ⅴ类提高至Ⅳ类水质。极大的提高了湖泊水质，得6分。
（5）可持续性（6分）
指标目标为具有,设定分值6分。项目资金来源市级财政资金，资金充足；本项目由财务专门人员负责核算和资金管理，外聘人数16人，人员流动性大，不利于项目管理。得5分。
（6）群众满意度
[bookmark: _Toc14879700]指标目标为社会公众或服务对象满意度≥90%，设定分值6分，实际根据问卷调查结果为84%，得5分。
三、自评结论
[bookmark: _Toc14879701](一)自评结论
[bookmark: _Toc445453085][bookmark: _Toc14879702]1．评分结果
本项目绩效评价得分为90.63分，评价结果为“优”。
	评价准则
	准则分值
	评价得分
	评价等级

	预算执行
	20分
	14.73分
	良

	项目产出
	40分
	37.90分
	优

	项目效益
	40分
	38分
	优

	综合得分
	100分
	90.63分
	优


[bookmark: _Toc14879703]2．主要结论
项目决策管理上，修订了《硚口区防洪预案》制定了《硚口区深化河湖长制推进“三长联动”工作方案》《排渍应急工作方案》、《低温雨雪冰冻天气应急预案》、下达了《重点工程加强排水设施管理的通知》，健全了官方河湖长制“三长三员”体系和以民间河湖长为主体的社会监督参与体系。
投入了大量人力物力，在排水与泵站水资源与水土保持的管理和建设方面做了很大工作。推进了汉江江滩综合整治；开展流动泵车应急抢险演练，提高抢险应急队伍实战能力；积极推进2018年海绵城市建设项目调整工作，组织开展海绵城市建设知识培训和海绵科普知识宣传活动。
2018年度其他项目支出预算执行率较好，进度控制合理，财务管理规范，经费投向清晰，目标科学明晰，指标较为全面合理。评价得分90.63分，评价等级为优。
[bookmark: _Toc14879704](二)主要经验，存在的问题和改进措施
[bookmark: _Toc445453088][bookmark: _Toc361304706][bookmark: _Toc406666381][bookmark: _Toc387957830][bookmark: _Toc14879705][bookmark: _Toc406668055]1．主要经验
区水务和湖泊局其他项目支出的基础资料齐备，项目请示文件及批复、项目预算申请文件及批复、合同、工程测算表及工作量清单，这大大方便了日后工程竣工决算的审计工作。
在实施过程中，由专人负责跟踪项目进度并有效监督。基础性资料保存完整。这为其他项目的实施提供了借鉴意义。资金使用合理，真实合规，较好的完成了2018年项目绩效目标。
[bookmark: _Toc445453089][bookmark: _Toc14879706]2．存在的问题
[bookmark: _Toc445453090]（1）项目设立了绩效目标，并对绩效目标做了量化的规定，但个别绩效指标设置不合理，且未进一步细化项目完成程度等具体绩效指标。
（2）部分项目资金使用率不高；项目支出分类不准确，导致水务疏捞工程项目支出超预算。
[bookmark: _Toc14879707]3．改进措施
（1）提高对项目绩效评价工作的关注度，建立完善的项目绩效评价体系，建立健全绩效评价工作机制，对绩效评价实施精细化管理，制定合理、细化、量化的绩效目标。在年度设定绩效目标时细化年度计划时，将年度计划分解，分阶段完成考核。
（2）加强专项资金管理，设立专账管理，做到专款专用。
[bookmark: _Toc14879708]四、2018年度其他项目支出绩效自评表
	填报日期：2019年7月24日	
	总分：90.63分

	项目名称
	武汉市硚口区水务和湖泊局2018年度其他项目支出绩效评价　

	主管部门
	武汉市硚口区财政局　
	项目实施单位
	武汉市硚口区水务和湖泊局　

	项目类别
	1、部门预算项目     2、专项资金 □   3、上级转移支付项目 □

	项目属性
	1、持续性项目     2、新增性项目 □ 

	项目类型
	1、常年性项目      2、延续性项目 □    3、一次续性项目 □

	预算执行情况（元）
（20分）
	　
	预算数（A)
	执行数(B)
	执行率(B/A)
	得分（20分*执行率）

	
	年度财政资金总额
	14,917,433.03
	10,983,616.32
	　73.63%
	14.73

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年初目标值（A)
	实际完成值(B)
	得分

	产出指标
（40分）




产出指标
	



数量指标
（28分）










数量指标
（28分）
	水域管理名次
（4分）　
	第4名
	第5名
	2

	
	
	江滩无人机飞场完成率　
（2分）
	100%
	第4名
	2

	
	
	巡查湖泊次数
（2分）
	≥98次
	98次
	2

	
	
	清理水渠淤泥及杂物
（2分）
	≥3356.5m³
	3356.5m³
	2

	
	
	“一湖一档”调查成果
（2分）
	≥8套
	8套
	2

	
	
	新建检查井数量
（2分）
	≥21座
	21座
	2

	
	
	踏勘地块数量
（2分）
	≥788个
	788个
	2

	
	
	浸塑围网护栏面积
（2分）
	≥5354㎡
	5354㎡
	2

	
	
	排水管网改造
（2分）
	≥32处
	32处
	2

	
	
	淤青总量
（2分）
	≥12639.15立方米
	12639.15立方米
	2

	
	
	钢结构车棚面积
（2分）
	≥144㎡
	144㎡
	2

	
	
	回填土方完成率（2分）
	100%
	95%
	1.9

	
	
	外聘人数
（2分）
	≥15
	16
	2

	
	质量指标
（8分）
	江滩无人机飞场质量合格率
（4分）
	≥90%
	91.1%
	4

	
	
	张毕湖水质等级
（4分）
	Ⅳ类
	Ⅳ类
	4

	
	时效指标
（4分）
	资金使用规范性
（4分）
	符合
	符合
	4

	效益指标
（40分）
	社会效益
（16分）
	提高市民用水质量
（8分）
	具有
	具有
	8

	
	
	改善居民生活环境
（8分）
	具有
	具有
	8

	
	生态效益
（12分）
	　改善生态环境
（6分）
	具有
	具有
	6

	
	
	提高湖泊水质
（6分）
	具有
	具有
	6

	
	可持续性
（6分）
	可持续性
（6分）
	具有
	具有
	5

	
	群众满意度
（6分）
	群众满意度
（6分）
	90%
	84%
	5








（此页无正文）
 



附件：
1、武汉市硚口区水务和湖泊局2018年度其他项目支出绩效评价体系及评分标准说明表；
2、武汉市硚口区水务和湖泊局2018年度其他项目支出绩效评价访谈清单；
3、武汉市硚口区水务和湖泊局2018年度其他项目支出绩效评价访谈记录；
4、武汉市硚口区水务和湖泊局2018年度其他项目支出绩效评价实施方案；
5、武汉市硚口区水务和湖泊局2018年度其他项目支出绩效评价调查问卷.
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